Ubi se suo sonoro seu patulo preconio publicab [...] committentes, 
nequis eosdem |[..... ] removere seu deponere audeat sine licentia 

nostra speciali, sub prefata excommunicationis pena. Datum Albe 
Transsylvane die Lune, que fuit prima mensis Februarii anno 

Domini Millesimo quingentesimo vigesimo nono. 

Eredetije az Erd. Muz. Kézirattárában a gróf Kemény József levélgyüjt. 1-s6 köte- 
tében, papiron, igen rongált állapotban, (a kipontozott helyek kiszakadtak) belsó viasz- 

pecsét nyomaival. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

435. 

Róma, 1529 februárius 4. 

VII. Kelemen pápa Várday Pál Szent-Zsigmond egyházának prépostját és 
választott esztergomi érseket a László esztergomi érsek elhaltäval megürült érseki 
székre, tiltakozván minden másunnan jövő beavatkozás ellen, kinevezi. 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Paulo 
Electo Strigoniensi salutem et apostolicam benedictionem. Divina 
disponente clementia, cuius inscrutabili providentia ordinem susci- 
piunt universa, in apostolice dignitatis specula, meritis licet impari- 
bus, constituti, ad universas orbis ecclesias aciem nostre considera- 
tionis extendimus et pro earum statu salubriter dirigendo apostolici 

favoris auxilium adhibemus. Sed de illis propensius cogitare nos 
convenit, guos propriis carere Pastoribus intuemur, ut eis iuxta 

eorum numerum Pastores preficiantur idonei, gui commissos sibi 
populos per suam circumspectionem providam salubriter dirigant 
et informent ac bona ipsarum ecclesiarum non solum gubernent 
utiliter, sed etiam multimodis efferant incrementis. Dudum siqui- 
dem bone memorie Ladislao, Archiepiscopo Strigoniensi, regimini 

ecclesie Strigoniensis presidente, nos cupientes eidem ecclesie, 

cum vacaret, per Apostolice Sedis providentiam utilem et idoneam 

residere personam, provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispo- 

sitioni nostre duximus canonice specialiter reservandam, decer- 
nentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque, 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. 
Postmodum vero dicta ecclesia Strigoniensi per obitum eiusdem 

Ladislai Archiepiscopi, qui extra Romanam curiam debitum nature 
persolvit, Pastoris regimine destituta, nos vacatione huiusmodi fide- 

dignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie Strigo- 

niensis celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se 
intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus 

supradictis, ne ecclesia ipsa Strigoniensis longe vacationis expo- 

natur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post 
deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie Strigoniensi 
personam utilem et etiam fructuosam, cum fratribus nostris habui- 
mus, diligentem: demum ad te, Prepositum ecclesiae Sancti Sigis- 
mundi Vesprimiensis diocesis, cui apud nos de litterarum scientia, 
vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et tempo- 
ralium circumspectione, aliisque multiplicium virtutum donis fide- 
digna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis, 
quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua nobis 
et eisdem fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta, 

eidem ecclesie Strigoniensi de fratrum eorundem consilio, aucto- 
ritate apostolica providemus, teque illi praeficimus in Episcopum 

et Pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesiae Strigonien- 
sis tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo ín 
illo, qui dat gratias et elargitur premia, confidentes, quod dirigente 
Domino actus tuos prefata ecclesia Strigoniensis sub tuo felici 
regimine, gratia tibi assistente divina, regetur utiliter et prospere 
dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet 
incrementa. lugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta 
devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic 

exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod ecclesia ipsa 
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Strigoniensis gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat 
se commissam, tuque preter eternae retributionis premium, 
nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius 
consequi merearis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno 
Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo vicesimo octavo,! 
pridie Nonas Februarii, pontificatus nostri anno sexto. 

F. Branconius. B. Motta. 

Hátán más, de egykorú kéztől: Bulla principalis Pauli de 
Warda Archiepiscopi Strigoniensis. 

Hártya, kenderzsinóron függő ólompecséttel. — Esztergomi primási levéltár : XII. 82. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

436. 

Róma, 1529 februárius 4. 

VII. Kelemen pápa Várday Pálnak a Sbardellati János András útján 

kért palliumot megadja és az egri és nyitrai püspököknek meghagyja, hogy töle 

a szokásos esküt kivegyék. 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fra- 
tribus Agriensi et Nitriensi Episcopis salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Cum pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis 
officii ex parte dilecti filii Pauli Electi Strigoniensis per dilectum 

filium Johannem Andream de Sbardellatis sacri palatii et aule 
Lateranensis comitem, nuncium suum fuerit a nobis cum ea, 
qua decuit, instantia postulatum: nos ipsius precibus annuentes, 
pallium ipsum, de corpore Beati Petri sumptum, per vestrum 

alterum assignandum eidem secundum formam, quam vobis 
sub bulla nostra mittimus introclusam, per prefatum Johannem 

Andream duximus destinandum. Quocirca fraternitati vestre 

per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum 
pallium ipsum iuxta praedictam formam sibi assignare curetis et ab 
ipso nostro et ecclesiae Romane nomine sub forma, quam sub 

eadem bulla dirigimus, fidelitatis debite solitum recipiatis seu 
alter vestrum recipiat iuramentum. Formam autem iuramenti, quod 

dictus Electus prestabit, nobis de verbo ad verbum per eius patentes 

! Flórenczi évszámítás szerint, melynél a jan. 1. és márcz. 25. közti időjelö- 
lést egy évvel mindig többnek kell venni. V. 6. Knauz, Kortan 89. I. 

litteras suo sigillo signatas per proprium nuntium guantocius desti- 
nare curetis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarna- 
tionis Dominicae millesimo quingentesimo vicesimo octavo,! pridie 
Nonas Februarii, Pontificatus nostri anno sexto. 

F. Branconius. B. Motta. 

Hártya, kenderzsinóron függő ólompecséttel. — Esztergomi primdsi levéltár : XII. 82. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

437. 

Róma, 1529 februárius 9. 

VII. Kelemen pápa felhívja Magyarország királyát, hogy Sbardellati 
Ágostont, kinek az esztergomi székesegyház Mária-kápolnáját Siénai Fülöp 
lemondása után adományozta, e kápolna békés birtoklásához segítse. 

Charissimo in Christo filio nostro... Regi Hungariae Illustri. 
Clemens PP. VII. Charissime in Christo fili noster, salutem etc. 
Nuper capella B. Virginis sita ad latus ecclesiae Strigoniensis per 

liberam resignationem dilecti filii Philippi de Senis, camerae nostrae 
apostolicae clerici et decani, in manibus nostris sponte factam et 

per nos admissam vacante: nos illam sic vacantem dilecto filio 

Johanni Augustino de Sbardellatis clerico Strigoniensi contulimus 
et de illa etiam providimus, prout in nostris desuper confectis lit- 
teris plenius continetur. Cupientes igitur, ut collatio et provisio 
supradicta suum, ut par est, sortiatur effectum, Maiestatem tuam 
hortamur, ut pro tua erga nos et hanc Sanctam Sedem devotione 

opem et operam efficacem adhibere dignetur, ut idem Johannes 
dictae capellae possessionem pacifice assequi possit: in quo Maiestas 
tua rem se dignam ac Deo acceptam, nobis vero plurimum gratam 

faciet. Datum Romae etc. die IX. Februarii MDXXIX. Pontificatus 

nostri anno sexto. 
Eodem modo Archiepiscopo Strigoniensi. 

Theiner, Vetera monumenta Slavor. meridionalium hist. illustr. I. 601. 

! L. az előbbi jegyzetet. 

Egyháztórt. Emlékek. I. 28 
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438. 

Róma, 1529 februárius 9. 

VII. Kelemen pápa megengedi Siénai Fülöpnek, hogy az esztergomi káp- 
talan ellen jogával élhessen. 

Dilecto filio Philippo de Senis. 
Clemens PP. VII. Dilecte fili, salutem etc. Licet alias dilectis 

filiis, capitulo ecclesiae Strigoniensis, postguam contra eos super 
capella B. Virginis, sita ad latus dictae ecclesiae, tres conformes 
diffinitivas sententias in Romana curia coram certis palatii apostolici 
causarum auditoribus litigando, cum fructuum et expensarum con- 
demnatione reportasses, super fructibus et expensis huiusmodi cum 
eisdem concordavimus, et in observantiam dictae concordiae eos 
excommunicationis sententia innodari et pro talibus publicari 
obtinueras, ac clarae mem. Ludovici Hungariae regis supplicatio- 
nibus et ex certis aliis rationabilibus causis tunc expressis, ab huius- 
modi excommunicationis sententia ad beneplacitum nostrum ab- 
solvimus, sperantes eos concordiam huiusmodi adimplere: quia 

tamen, ut nobis nuper exponi fecisti, capitulum et canonici 
post huiusmodi absolutionem per triennium concordiam ipsam 
implere distulerunt, prout differunt, et tibi satisfacere aut tecum 
concordare non curant, pro parte tua nobis fuit humiliter suppli- 
catum, ut tibi in praemissis providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, bene- 
placitum nostrum praefatum et absolutionem ad illud factam huius- 
modi penitus revocamus, tibique concedimus, ut iure tuo contra 
capitulum et canonicos praefatos libere utaris in omnibus et 

per omnia, perinde acsi absolutio ad beneplacitum nostrum huius- 
modi eis nunquam concessa fuisset. Non obstante absolutione prae- 
dicta, cuius tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso, 
ceterisque contrariis quibuscunqne. Datum Romae etc. die IX. 
Februarii MDXXIX. Pontificatus nostri anno sexto. 

Theiner, Vetera monumenta Slavorum merid. I. 601. 

439. 

1529 februárius 11. 

Említés Tardy Mihály pécsi föesperes-kanonokröl. 

1529. 11. febr. occurrit amagister Michael Thardy archidia- 
conus et canonicus Quinqueecclesiensis» missus a Steph. Brodarich 

ad Franciscum de Bachia praepositum Scepusiensem (a Joanne 
rege nominatum). 

Bécsi cs. és kir. házi és állami tt. Hung. 1529 febr. 14. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

440. 

Róma, 1529 februárius 13. 

VII. Kelemen pápa az esztergomi érseket Rómában teendő hivatalos láto- 
gatások kötelezettsége alól fölmenti. 

Venerabili fratri Simoni Archiepiscopo Strigoniensi. 
Clemens PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc. Meruit 

devotionis tuae probata sinceritas, ut te specialibus favoribus et 
gratiis proseguamur. Hinc est, guod nos, ne ratione ecclesiae Strigo- 
niensis, cui praeesse dinosceris, ad Apostolicam Sedem accedere aut 

ad illam propterea nuncios tuos transmittere cogaris, tuis cupientes 
parcere laboribus et expensis, fraternitati tuae, ut tu pro rebus tuis 
necessariis, dumtaxat ratione Strigoniensis ecclesiae praedictae, 
quando illi praefueris, per te vel procuratores seu nuncios tuos 
limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe visitare, aut 
alias ad Romanam Ecclesiam seu Sedem praefatam te conferre 
minime tenearis, nec ad id a quoquam, etiam praetextu quarum- 
cunque constitutionum et ordinationum apostolicarum intuitu 
compelli possis, auctoritate apostolica tenore praesentium indul- 
gemus, non obstantibus constitutionibus etc. Datum Romae etc. 
die XIII. Februarii MDXXIX. Pontificatus nostri anno sexto. 

Theiner, Vetera monumenta Slavorum meridionalium I. 601. 

441. 

Szász-Régen, 1529 februáritus 13. 

Woll Péter szászrégeni plebános, födékán, értesíti Thonhäuser Péter nagy- 
csüri plebánost, szebeni dékánt, hogy a Gerendy Miklós erdélyi vüspók és kincs- 
tartó által 1529 jan. 21-én Gerenden tartott erdélyi gyűlésen, az összes erdélyi 
papságra 100 katona kiállítása rovatott. 

Petrus Vol decretorum doctor, plebanus Reginius, decanus 
generalis, egregio ac venerabili magistro Petro Tonhuser, plebano 
in Horreo maiori, decano Cibiniensi S. D. Nuper cum fuissem 
vocatus cum uno fratre per dominum nostrum Rmum Nicolaum de 

28* 
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Gerend, episcopum electum ecclesiae Albensis, thesaurarium regiae 
Maiestatis, pro festo S. Agnetis ad locum Gerend, ubi erant comitia 
trium nationum huius nostrae patriae Transilvaniae, indicti sunt 
toti clero Transilvanico 100 milites pro uno mense, pro defensione 
et tuitione huius nostrae patriae, ita ut illa pecunia colligatur per 
omnes decanos et in promptu sit parata, ut dum et quando neces- 
sitas ingruerit et tres nationes huius patriae contra hostem se 
movebunt, tunc et nos cum nostra pecunia simus parati. Quare de 

consilio et voluntate universitatis nostrae Albensis dioeceseos dignitati